[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » ___01___2023   г.        г. Боготол                             № 0069-п

Об утверждении Плана мероприятий
по проведению Года педагога и наставника
в городе Боготоле

[bookmark: _GoBack]В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022  № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003                 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72, ст. 73 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в городе Боготоле на 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола www.bogotolcity.ru в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по социальным вопросам.
4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава города Боготола                                                         Е.М. Деменкова

Еремина Татьяна Александровна
2-54-87
Лазарева Татьяна Викторовна
6-34-14
6  экз.

Приложение
к постановлению администрации
города Боготола
[bookmark: P31]от « 30 »  01  2023 г. № 0069-п

ПЛАН
 мероприятий по проведению Года педагога и наставника
в городе Боготоле в 2023 году

	№
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители
	Целевая аудитория

	1
	Информационное освещение мероприятий Года учителя и наставника на сайте управления образования г.Боготола, сайтах образовательных организаций.
	Январь-декабрь
	Руководители ОО
МКУ «Управление образования г. Боготола»

	Жители города

	2
	Публикации в СМИ: «Педагоги и наставники»
	Январь-декабрь
	Руководители ОО
МКУ «Управление образования г. Боготола»
	Жители города

	3
	Выставка-обзор «Воспитание ХХI века – педагогика понимания»
	январь
	Библиотека-филиал №1
	Жители города

	4
	Час исторических фактов «Великие наставники царей российских»
	январь
	Библиотека-филиал №1
	Жители города

	5
	Выставка фотоисторий«Мой любимый учитель»
	январь
	Библиотека-филиал №1
	Жители города

	6
	Обучающая программа «Про нас и вас»

	24, 25 января
ДК
	Боготольский городской Дворец культуры имени В.И. Трегубовича
	Молодежь

	7
	Мероприятие в рамках Года педагога и наставника «По страницам «Детского альбома» П.И. Чайковского
	27.01.2023
	ДШИ г. Боготол
	Учащиеся и преподаватели

	8
	Онлайн-рубрика 	 «Слово об учителе» (в рамках программы «Большая перемена»)
	Январь - декабрь
	Центральная детская библиотека
	Жители города

	9
	Онлайн-рубрика «В помощь педагогу» (в рамках программы «Большая перемена»)
	Январь - декабрь
	Центральная детская библиотека
	Жители города

	10
	Оформление информационного стенда «Год педагога и наставника»
	Февраль
	Руководители ОО
	Жители города

	11
	Профессиональный конкурс «Учитель года – 2023»
	Февраль
	Руководители ОО
МКУ «Управление образования г. Боготола»
	Педагоги школ

	12
	Концерт-батл«Дуэт пианистов» , произведения С. Рахманинова
	28.02.2023
	ДШИ г. Боготол
	Учащиеся и преподаватели

	13
	Литературная викторина «Книжкина школа» (в рамках программы «Большая перемена»)
	февраль
	Центральная детская библиотека
	Жители города

	14
	Выставка «Сам себе учитель» (в рамках Дня информации, в рамках программы «Большая перемена»)
	февраль
	Центральная детская библиотека
	Жители города

	15
	Открытый судейский семинар по рукопашному бою «Судья - Спортсмен»
	Февраль
	МБУ «Спортивная школа»
	Выпускники, спортсмены отделения единоборства

	16
	Выставка: «Посредник между учеником и натурой»
	Февраль-март
	Музей
	Жители города

	17
	Школьный фотоконкурс  «Профессия учитель»
	Февраль - декабрь
	Руководители ОО
	Педагоги,
обучающиеся школ

	18
	Выставка обзор художественных произведений об учителях в школьных библиотеках «Нет на свете мудрее профессии»
	Февраль - декабрь
	Руководители ОО
	Педагоги,
обучающиеся школ

	19
	Просмотр тематических фильмов и мультфильмов о профессиях учитель и воспитатель (в рамках внеурочной деятельности и классных часов)
	Февраль - декабрь
	Руководители ОО
	Педагоги,
обучающиеся школ, воспитанники ДОУ

	20
	Встречи учеников с ветеранами педагогического труда «Не стареют душой ветераны», «Педагогическая гостиная: вспомним педагогов наставников»
	Февраль - декабрь
	Руководители ОО
	Педагоги,
обучающиеся школ, воспитанники ДОУ

	21
	Конкурс рисунков: «Мой воспитатель», «Мой учитель»
	Март
	Руководители ОО
	Педагоги,
обучающиеся школ, воспитанники ДОУ

	22
	Мастер – классы «Функциональная грамотность»
	Март
	Руководители ОО
	Педагоги,
обучающиеся школ,

	23
	Просветительский цикл. «Жизнь и судьба великого учителя: История 1. « Старый доктор из Варшавы» (145 лет со дня рождения Януша Корчака (1878-1942), польского педагога, писателя, врача)
	Март

	Боготольский городской Дворец культуры имени В.И. Трегубовича
	Молодежь

	24
	Видео-лекторий «Педагогика здравого смысла» (А. Макаренко)
	Март
	Модельная библиотека им. Н. Килькеева
	Жители города

	25
	Акция «Воспоминания». Встреча с педагогами,
ветеранами спорта и с выпускниками спортивной школы.
	Март
	МБУ «Спортивная школа»
	Ветераны спорта, выпускники, педагоги по физической культуре

	26
	Участие в краевых профессиональных конкурсах: «Учитель года Красноярского края - 2023», «Воспитатель года Красноярского края -2023»
	Март - апрель
	МКУ «Управление образования г. Боготола»
	Педагоги школ, ДОУ

	27
	Участие в региональном этап конкурса «Педагог-психолог - 2023»
	Март-апрель
	Руководитель ГМО педагогов психологов Медведева Т.В. МКУ Управление образования г.Боготола
	Педагоги-психологи школ, ДОУ

	28
	Интеллектуальное  шоу «Студия логики»

	Март
Октябрь

	Боготольский городской Дворец культуры имени В.И. Трегубовича
	Молодежь

	29
	Неделя открытых уроков
	Апрель
	Руководители ОО
	Педагоги, обучающиеся школ

	30
	Литературная викторина «Книжкина школа»
	Апрель
	Центральная детская библиотека
	Жители города

	31
	Открытый урок «Наставничество в ГТО»
	Апрель

	МБУ «Спортивная школа»
	Педагоги и инструктора по физической культуре города

	32
	Городская патриотическая конференция сочинений, рассказов и исследовательских работ на тему «Педагоги, патриоты, герои – учителя г. Боготола в годы Великой отечественной войны».
	Апрель - май
	МБУДО «Дом детского творчества»

	Педагоги, обучающиеся ДДТ

	33
	Профессиональный конкурс лучших педагогических работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»
	Апрель-июнь
	ДиректорМБУДО «Дом детского творчества»
Н.В.Прикатова,
МКУ «Управление образования г.Боготола»
	Педагоги дополнительного образования

	34
	Выставка - признание «Тренер! Ваш труд, как жизнь, бесценен!»
	Май
	МБУ «Спортивная школа»
	Ветераны спорта, выпускники, педагоги по физической культуре

	35
	Выступление на родительских собраниях «Родители – главные наставники в жизни ребёнка»
	Май
	Руководители ОО
	Педагоги, родители обучающихся, воспитанников ДОУ

	36
	Акция «Спасибо вам, учителя!» (в рамках программы «Большая перемена»)
	Июнь
	Центральная детская библиотека
	Жители города

	37
	Выставка «Организация летнего отдыха»
	Июнь
	МБУ «Спортивная школа»
	Спортсмены, выпускники, тренеры

	38
	 Открытое тренировочное занятие в отделении Единоборств «День открытых дверей»
	Июль
	МБУ «Спортивная школа»
	Спортсмены, выпускники, родители

	39
	Августовский педагогический совет
	Август
	МКУ «Управление образования г. Боготола»
	Педагоги ОО, представители городской администрации, Боготольского городского Совета, общественности

	40
	Открытый экзамен «Сдача на Эмблему»
	Август – сентябрь
	МБУ «Спортивная школа»
	Спортсмены, выпускники, родители, тренеры

	41
	Спортивная эстафета среди команд педагогов и учеников
	Сентябрь
	Руководители ОО
	Педагоги, обучающиеся школ

	42
	Просветительский цикл. «Жизнь и судьба великого учителя: История 2. «Сказочные уроки Константина Дмитриевича Ушинского»
	Сентябрь

	Боготольский городской Дворец культуры имени В.И. Трегубовича
	Молодежь

	43
	Обучающая программа «Территория знаний»

	Сентябрь

	Боготольский городской Дворец культуры имени В.И. Трегубовича
	Молодежь

	44
	Вечер семейной педагогики «Секреты педсовета» (в рамках программы «Большая перемена»)
	Сентябрь
	Центральная детская библиотека
	Жители города

	45
	Выставка-шутка «Истории школьные, веселые, прикольные»
	Сентябрь
	Центральная библиотека им. А. Ероховца
	Жители города

	46
	Выставка-рекомендация «Что год учебный мне готовит?»
	Сентябрь
	Библиотека-филиал №1
	Жители города

	47
	Эрудицион «Реальная мозгокачка» от Анатолия Вассермана» (Клуб «Лом»)
	Сентябрь
	Центральная библиотека им. А. Ероховца
	Жители города

	48
	Интернет - поздравления «Благодарный передай привет», посвященные Дню учителя!
	Сентябрь
	МБУ «Спортивная школа»
	Спортсмены, выпускники, родители,

	49
	Участие в конкурсе «Лучшие практики наставничества 2023»
	Сентябрь – октябрь
	МКУ «Управление образования г.Боготола»
	Педагоги

	50
	Школьный конкурс сочинений «Мой любимый педагог»
	Сентябрь - октябрь
	Руководители ОО
	Педагоги, обучающиеся школ

	51
	Онлайн-флешмоб «Мой любимый учитель» «Пожелание любимому воспитателю»
	Сентябрь – октябрь
	Руководители ОО
МКУ «Управление образования г. Боготола»
	Обучающиеся школ,
воспитанники ДОУ,
родители

	52
	Проведение педагогических педсоветов, конференций, круглых столов на тему: «Позитивный образ учителя глазами учителей, родителей, учащихся и воспитанников», «Современные требования к профессиональному уровню учителя», «Развитие педагогического потенциала – фактор обновления качества образования»
	Сентябрь - декабрь
	Руководители ОО
	Педагоги

	53
	Круглый стол для обучающихся педагогического класса «Педагог-наставник – его значение и роль в становлении будущего педагога»
	Сентябрь - октябрь
	МБУДО «Дом детского творчества»

	Педагоги, обучающиеся ДДТ

	54
	Участие в краевом форуме «PRO наставничество»
	Октябрь
	Руководители ОО
	Педагоги

	55
	Профориентационное мероприятие «Профессия – учитель», день самоуправления в школе
	Октябрь
	Руководители ОО
	Педагоги, обучающиеся школ

	56
	Торжественные мероприятия «День учителя»
	Октябрь
	Руководители ОО
МКУ «Управление образования г. Боготола»
	Педагоги, обучающиеся школ

	57
	Торжественные мероприятия «День воспитателя»
	Октябрь
	Руководители ОО          МКУ «Управление образования г. Боготола»
	Педагоги,
воспитанники ДОУ

	58
	Видеоролик «Профессия – учитель» (в рамках программы «Большая перемена») (к Всемирному дню учителя)
	Октябрь
	Центральная детская библиотека
	Жители города

	59
	Торжественное мероприятие, посвященное дню учителя «Учителем прекрасна школа…»
	Октябрь
	Музей
	учителя города

	60
	Городской конкурс «Классный классный»
	7 октября
ДК
	Боготольский городской Дворец культуры имени В.И. Трегубовича
	Педагоги, обучающиеся школ, представители городской администрации, общественности,
жители города

	61
	Урок–лекция «Психология работы с учеником начальных классов» (Передача опыта от учителя наставника к преподавателю-молодому специалисту)
	19.10.2023
	ДШИ г. Боготол
	Преподаватели ДШИ

	62
	Фото - выставка «Тренер-ученик»
	Октябрь
	МБУ «Спортивная школа»
	Спортсмены, выпускники, родители

	63
	Акция «Приз ученических симпатий» (в рамках программы «Большая перемена»)
	Октябрь - декабрь
	Центральная детская библиотека
	Жители города

	64
	Участие в краевом конкурсе «Молодёжные профессиональные педагогические игры»
	Ноябрь
	МКУ «Управление образования г. Боготола»
	Педагоги

	65
	Просветительский цикл. «Жизнь и судьба великого учителя: История 3. «Сердце отдаю детям». ( К 135 лет со дня рождения А. С. Макаренко)
	Ноябрь

	Боготольский городской Дворец культуры имени В.И. Трегубовича
	Молодежь

	66
	Филологический квиз «Необычные слова» (клуб ЛОМ»)
	Ноябрь
	Центральная библиотека им. А. Ероховца
	Жители города

	67
	Дебаты «Наставник, какой он?»
	Декабрь
	Руководители ОО
	Педагоги, обучающиеся школ

	68
	Показательные соревнования – шоу «Связь поколений» мини-футбол
	Декабрь
	МБУ «Спортивная школа»
	Спортсмены, ветераны спорта, родители, тренеры

	69
	Показательные соревнования  «КАТО» всестилевое каратэ
	Декабрь
	МБУ «Спортивная школа»
	Спортсмены, выпускники, родители

	70
	 Торжественное мероприятие, посвященное 55 летнему юбилею МБУ «СШ» г. Боготола
	Декабрь
	МБУ «Спортивная школа»
	Спортсмены, ветераны спорта, родители, тренеры

	71
	«Учитель, перед именем твоим…» видеофильм о ветеранах педагогического труда по материалам из фондов музея. Онлайн.
	В течение года
	Музей, социальные сети
	Жители города

image1.png